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VORWORT

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir laden Sie herzlich ein, zu unserem
1. Bielefelder Kongress fiir Frauenheilkunde und Geburtshilfe!

Im Mittelpunkt stehen aktuelle praxisrelevante Themen, die
vornehmlich Aspekte und Problemfelder aus der
Niederlassung aufgreifen. Wir Klinikarzte wollen dabei die
Schnittstelle zur Krankenhausversorgung mit lhnen
diskutieren und mit Ihnen in den Austausch kommen, wie wir
unsere gemeinsamen Patientinnen in der Region weiterhin
optimal - aber auch zunehmend effizienter — betreuen
kdnnen.

Fir Diskussionen und Fragen steht dabei ausreichend Zeit zur
Verfligung und fiir das leibliche Wohl wird auch gesorgt.

Wir wiirden uns sehr tiber lhr Kommen freuen — gern kbnnen
Sie die Einladung auch an Ihr Team und andere weitergeben.
Wir hoffen auf rege Beteiligung, damit wir lhnen das neue
Format in Zukunft regelmaRig bieten kdnnen.

Auf bald, beste Griife,
Prof. Dr. med. Werner Bader

Prof. Dr. med. Constanze Banz-Jansen, MaHM
PD Dr. med. Sebastian Wojcinski

( www.mte-academy.de \

PROGRAMM

PROGRAMM

REFERENTEN

08:00 bis
08:30 Uhr

08:30 bis
08:40 Uhr

Session 1

08:40 bis
09:00 Uhr

09:00 bis
09:20 Uhr

09:20 bis
09:40Uhr

09:40 bis
10:00 Uhr

10:00 bis
10:30 Uhr

Session 2

10:30 bis
10:50Uhr

10:50 bis
11:10 Uhr

Einlass, Registrierung, Get Together
Besuch der Industrieausstellung

BegriiBung und Themeneinfiihrung
Prof. Dr. med. Constanze Banz-Jansen, MaHM

Moderation: Prof. Dr. med. Werner Bader
Klinikum Bielefeld

Endometriose - wann was machen und wie
trotzdem schwanger werden?
Dr. med. Wiebke Riibberdt

Integrative Medizin in Gynadkologie und
Geburtshilfe - wie konnen wir uns und den
Patientinnen das Leben leichter machen?
Prof. Dr. med. Constanze Banz-Jansen, MaHM
Ali Alhamwi

Ist Praeklampsie heute liberhaupt noch ein
Thema? Pravention, Screening, Diagnostik,
ambulante und stationdre Therapie

Dr. med. Peter Kollertz

Diskussion und Fragerunde mit den
Referenten:innen der Session 1

Kaffeepause
Besuch der Industrieausstellung

Moderation: Dr. med. Eleonora Heller
Klinikum Bielefeld

Dauerbrenner Myome - Diagnostik und
Therapieoptionen State of the Art
Dr. medic. Andra Crisandra Al Jered

Friiherkennung Brustkrebs:

Wann und warum Screening, wann und
warum kurative Abklarung?

Welche Strukturen bestehen in der Region?
Dr. med. Jan A. Kramer

11:10 bis
11:30 Uhr

11:30 bis
12:30 Uhr

Session 3

12:30 bis
13:00 Uhr

13:00 bis
13:10 Uhr

13:10 bis
13:30 Uhr

13:30 bis
13:50 Uhr

13:50 bis
14:00 Uhr

14:00 bis
14:15 Uhr

Diskussion und Fragerunde mit den
Referenten:innen der Session 2

Mittagspause
Besuch der Industrieausstellung

Moderation: Andrea Paulus
Niedergelassene Praxis, Schlof Holte-Stukenbrock

Gynakoonkologische Endokrinologie:

Welche Malignome kénnten durch hormonelle
Kontrazeptiva oder eine menopausale
Hormontherapie gefordert werden? Welche
hormonelle Therapie ist nach einer definierten
Diagnose noch moglich?

Prof. Dr. med. Michael Ludwig

Diskussion

Update Brustkrebs - super kompakt, absolut
aktuell und total praxisnah
PD Dr. med. Sebastian Wojcinski

Update Gynakologische Onkologie - super
kompakt, absolut aktuell und total praxisnah
Dr. med. Beyhan Ataseven

Diskussion und Fragerunde mit den
Referenten:innen der Session 3

Zusammenfassung, Verabschiedung
Prof. Dr. med. Werner Bader

Ende der Tagung

Das Tagungsprogramm ist produkt- und dienstleistungsneutral. Eventuelle Interessenskonflikte
des Veranstalters, der Referenten oder der wissenschaftlichen Leitung bestehen nicht oder werden

offengelegt.
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Wissenschaftliche Leitung

Prof. Dr. med. Werner Bader

Chefarzt Gynakologie und Geburtshilfe
Zentrum fur Frauenheilkunde

Klinikum Bielefeld

Prof. Dr. med. Constanze Banz-Jansen, MaHM
Direktorin

Klinik fir Gynakologie und Geburtshilfe
Evangelisches Klinikum Bethel (EvKB), Bielefeld

Referenten

Ali Alhamwi

Geschéftsfuhrender Oberarzt

Klinik fir Gyndkologie und Geburtshilfe
Evangelisches Klinikum Bethel (EvKB), Bielefeld

Dr. medic. Andra Crisandra Al Jered
Oberérztin

Klinik fir Gynakologie und Geburtshilfe
Evangelisches Klinikum Bethel (EvKB), Bielefeld

Prof. Dr. med. Beyhan Ataseven

Direktorin

Universitatsklinik fur Frauenheilkunde und Geburtshilfe
Klinikum Lippe

Dr. med. Peter Kollertz

Oberarzt

Klinik fir Gynakologie und Geburtshilfe
Evangelisches Klinikum Bethel (EvKB), Bielefeld

Dr. med. Jan A. Kramer
Facharzt fiir Radiologie
DIRANUK, Mammographie-Screening-Einheit Bielefeld

Prof. Dr. med. Michael Ludwig

Facharzt fir Gyndkologie und Geburtshilfe, Gynakologische
Endokrinologie und Reproduktionsmedizin
Schneverdingen

Dr. med. Wiebke Riibberdt

Fachérztin fir Gynakologie und Geburtshilfe,
Reproduktionsmedizinerin, gyn. Endokrinologin,
operative Praxisleitung

Fertility Center Bielefeld

PD Dr. med. Sebastian Wojcinski

Chefarzt des Brustzentrums

Zentrum fur Frauenheilkunde und Geburtshilfe
Klinikum Bielefeld
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