SPONSOREN

Wir danken folgenden Unternehmen für die Unterstützung der Veranstaltung:





























Stand: 22.09.2025

Die Einnahmen dieser Tagung werden für Organisation, Raummieten, Referentenhonorare, Reisekosten, Einladungsdruck und -Versand, Personalkosten, Catering verwendet.

Offenlegung der Unterstützung und erbrachter Gegenleistung, gem. erweiterter Transparenzvorgabe des FSA-Kodex Fachkreise (§20, Abs.5) und AKG-Richtlinien:

Jeweils für die Teilnahme an der Industrieausstellung, Bereitstellung der Ausstellungsfläche, Nennung als Sponsor in den Einladungs- und Tagungsunterlagen und optionaler Beilage:

AbbVie Deutschland GmbH & Co. KG: 1.690 €

Alpinion Medical Deutschland GmbH: 1.690 €

AstraZeneca GmbH: 2.150 €

Bayer Vital GmbH (Jenapharm): 1 950 € Daiichi Sankvo Deutschland GmbH : 1.690 €

Eisai GmbH: 1.690 €

Erbe Elektromedizin GmbH: 1.000 €

Exact Sciences Deutschland GmbH: 1.690 € Exeltis Germany GmbH: 1 690 €

GlaxoSmithKline GmbH & Co. KG: 1.690 €

HIPP GmbH & Co. Vertrieb KG: 400 € (nur Namensnennung)

Lilly Deutschland GmbH: 1.950 €

Novartis Pharma GmbH: 1.690 € Theramex Germany GmbH: 1.690 € **TAGUNGSORT und ANREISE**



Parkmöglichkeiten

- » Parkhaus 1 Teutoburger Straße
- » Parkhaus 2 Oelmühlenstraße

Anreise ab Hauptbahnhof

- » Stadtbahnlinie 4 Haltestelle "Krankenhaus Mitte"
- » Stadtbahnlinie 2 Haltestelle "Teutoburger Straße"

CME-Zertifizierung

Die Zertifizierung dieser Fortbildung wurde bei der zuständigen Ärztekammer beantragt.

www.mte-academy.de

ANMELDUNG



Anmelden unter: www.mte-academy.de oder per E-Mail an: info@mte-academy.de oder per FAX: 08143 - 55 99 98 89

Teilnahmegebühren:

Kostenfrei bei Anmeldung über unsere Website.

29,00 € bei Anmeldung per E-Mail/Fax.

Sie erhalten Ihre Anmeldebestätigung und ggf. Ihre Rechnung per E-Mail.

Verbindliche Anmeldung für:

1. Bielefelder Kongress für Frauenheilkunde und Geburtshilfe am 15.11.2025

[Frau Herr
Titel:	
Vorname:	
Name:	
Fachgebiet:	
E-Mail:	
Anschrift:	
Datum	Unterschrift

Veranstalter u. Organisation:



MEET THE EXPERTS ACADEMY UG (haftungsbeschränkt) Am Anger 3-5 – 82237 Wörthsee Tel. 08143 - 55 99 98 8 - Fax 08143 - 55 99 98 89 E-Mail: info@mte-academy.de – Internet: www.mte-academy.de

www.mte-academy.de



für Frauenheilkunde und Geburtshilfe



Samstag, den 15.11.2025 08:30 - 14:15 Uhr

Studierendenhaus am Klinikum Bielefeld Mitte **Eduard-Windhorst-Straße 15** 33604 Bielefeld







www.mte-academy.de

www.mte-academy.de

VORWORT

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir laden Sie herzlich ein, zu unserem 1. Bielefelder Kongress für Frauenheilkunde und Geburtshilfe!

Im Mittelpunkt stehen aktuelle praxisrelevante Themen, die vornehmlich Aspekte und Problemfelder aus der Niederlassung aufgreifen. Wir Klinikärzte wollen dabei die Schnittstelle zur Krankenhausversorgung mit Ihnen diskutieren und mit Ihnen in den Austausch kommen, wie wir unsere gemeinsamen Patientinnen in der Region weiterhin optimal – aber auch zunehmend effizienter – betreuen können.

Für Diskussionen und Fragen steht dabei ausreichend Zeit zur Verfügung und für das leibliche Wohl wird auch gesorgt.

Wir würden uns sehr über Ihr Kommen freuen – gern können Sie die Einladung auch an Ihr Team und andere weitergeben. Wir hoffen auf rege Beteiligung, damit wir Ihnen das neue Format in Zukunft regelmäßig bieten können.

Auf bald, beste Grüße,

Prof. Dr. med. Werner Bader Prof. Dr. med. Constanze Banz-Jansen, MaHM PD Dr. med. Sebastian Wojcinski







PROGRAMM

08:00 bis 08:30 Uhr	Einlass, Registrierung, Get Together Besuch der Industrieausstellung
08:30 bis 08:40 Uhr	Begrüßung und Themeneinführung Prof. Dr. med. Constanze Banz-Jansen, MaHM
Session 1	Moderation: Prof. Dr. med. Werner Bader Klinikum Bielefeld
08:40 bis 09:00 Uhr	Endometriose - wann was machen und wie trotzdem schwanger werden? Dr. med. Wiebke Rübberdt
09:00 bis 09:20 Uhr	Integrative Medizin in Gynäkologie und Geburtshilfe – wie können wir uns und den Patientinnen das Leben leichter machen? Prof. Dr. med. Constanze Banz-Jansen, MaHM Ali Alhamwi
09:20 bis 09:40Uhr	Ist Präeklampsie heute überhaupt noch ein Thema? Prävention, Screening, Diagnostik, ambulante und stationäre Therapie Dr. med. Peter Kollertz
09:40 bis 10:00 Uhr	Diskussion und Fragerunde mit den Referenten:innen der Session 1
10:00 bis 10:30 Uhr	Kaffeepause Besuch der Industrieausstellung
Session 2	Moderation: Dr. med. Eleonora Heller Klinikum Bielefeld
10:30 bis 10:50Uhr	Dauerbrenner Myome – Diagnostik und Therapieoptionen State of the Art Dr. medic. Andra Crisandra Al Jered
10:50 bis 11:10 Uhr	Früherkennung Brustkrebs: Wann und warum Screening, wann und warum kurative Abklärung? Welche Strukturen bestehen in der Region? Dr. med. Jan A. Krämer

PROGRAMM

11:10 bis 11:30 Uhr	Diskussion und Fragerunde mit den Referenten:innen der Session 2
11:30 bis 12:30 Uhr	Mittagspause Besuch der Industrieausstellung
Session 3	Moderation: Andrea Paulus Niedergelassene Praxis, Schloß Holte-Stukenbrock
12:30 bis 13:00 Uhr	Gynäkoonkologische Endokrinologie: Welche Malignome könnten durch hormonelle Kontrazeptiva oder eine menopausale Hormontherapie gefördert werden? Welche hormonelle Therapie ist nach einer definierten Diagnose noch möglich? Prof. Dr. med. Michael Ludwig
13:00 bis 13:10 Uhr	Diskussion
13:10 bis 13:30 Uhr	Update Brustkrebs - super kompakt, absolut aktuell und total praxisnah PD Dr. med. Sebastian Wojcinski
13:30 bis 13:50 Uhr	Update Gynäkologische Onkologie - super kompakt, absolut aktuell und total praxisnah Dr. med. Beyhan Ataseven
13:50 bis 14:00 Uhr	Diskussion und Fragerunde mit den Referenten:innen der Session 3
14:00 bis 14:15 Uhr	Zusammenfassung, Verabschiedung Prof. Dr. med. Werner Bader
14:15 Uhr	Ende der Tagung

Das Tagungsprogramm ist produkt- und dienstleistungsneutral. Eventuelle Interessenskonflikte des Veranstalters, der Referenten oder der wissenschaftlichen Leitung bestehen nicht oder werden offengelegt.

Stand 25.03.2025 | Änderungen möglich

REFERENTEN

Wissenschaftliche Leitung

Prof. Dr. med. Werner Bader Chefarzt Gynäkologie und Geburtshilfe Zentrum für Frauenheilkunde Klinikum Bielefeld

Prof. Dr. med. Constanze Banz-Jansen, MaHM
Direktorin
Klinik für Gynäkologie und Geburtshilfe
Evangelisches Klinikum Bethel (EvKB), Bielefeld

Referenten

Ali Alhamwi Geschäftsführender Oberarzt

Geschäftsführender Oberarzt Klinik für Gynäkologie und Geburtshilfe Evangelisches Klinikum Bethel (EvKB), Bielefeld

Dr. medic. Andra Crisandra Al Jered Oberärztin

Klinik für Gynäkologie und Geburtshilfe Evangelisches Klinikum Bethel (EvKB), Bielefeld

Prof. Dr. med. Beyhan Ataseven

Direktorin

Universitätsklinik für Frauenheilkunde und Geburtshilfe Klinikum Lippe

Dr. med. Peter Kollertz

Oberarzt

Klinik für Gynäkologie und Geburtshilfe Evangelisches Klinikum Bethel (EvKB), Bielefeld

Dr. med. Jan A. Krämer

Facharzt für Radiologie

DIRANUK, Mammographie-Screening-Einheit Bielefeld

Prof. Dr. med. Michael Ludwig

Facharzt für Gynäkologie und Geburtshilfe, Gynäkologische Endokrinologie und Reproduktionsmedizin Schneverdingen

Dr. med. Wiebke Rübberdt

Fachärztin für Gynäkologie und Geburtshilfe, Reproduktionsmedizinerin, gyn. Endokrinologin, operative Praxisleitung Fertility Center Bielefeld

PD Dr. med. Sebastian Wojcinski

Chefarzt des Brustzentrums Zentrum für Frauenheilkunde und Geburtshilfe Klinikum Bielefeld

www.mte-academy.de www.mte-academy.de www.mte-academy.de

www.mte-academy.de